formações inexatas nessas declarações, pois os capitães muitas vezes tiveram ne-
cessidade de esconder o número de mortes ou de o aumentar, de acordo com os
interesses do momento. Eu disse que a mortalidade é muito grande; li numa his-
tória do Brasil que, dos 1.552 negros que entraram no hospital da Misericórdia
em 1792, setecentos e seis (706) sucumbiram.

Aqueles que, como eu, viram o amontoado de cadáveres nos últimos anos
do tráfico, em 1830 e 1832, provenientes dos depósitos de negros do bairro do
Valongo, compreenderão facilmente que quase a metade deles tenha sucumbido,
desse número de 1.552.